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Baggrund 

 

Vestas Wind Systems varslede den 12. januar 2012 afskedigelser af 

2.335 medarbejdere globalt, hvor af ca. 1.300 afskedigelser vil ske i 

Danmark. Lukningen af tårnproduktionen i Varde er den eneste 

varslede lukning af produktion i Danmark.  

 

Som det fremgår af nedenstående tabel sker langt de fleste varslede 

afskedigelser i administrationen, hvor mange administrative 

funktioner centraliseres. I Region Midtjylland betyder det, at der 

forventes afskedigelser på arbejdssteder i Favrskov, Randers, 

Ringkøbing-Skjern og Aarhus Kommuner. Der foregår p.t. 

forhandlinger om de konkrete afskedigelser, og derfor er det endelig 

antal og deres geografiske udbredelse endnu ukendt. 

 

Oversigt over varslede afskedigelser hos Vestas Wind Systems 

Region Funktion Funktio

nærer 

Timel

ønned

e 

Total 

Europa Stabsfunktioner, administration i 

Technology R&D samt 

produktionsenheder i Hammel, Lem, 

Varde og Ringkøbing. Ophør af 

tårnproduktion i Varde. 

Støttefunktioner i Spanien, 

Tyskland, Italien og Sverige. 

Effektivisering af Control Systems i 

Danmark og Spanien. 

1.089 660 1.749 

USA Konsolidering af støttefunktioner på 

tværs af fabrikker og funktioner 

153 29 182 

Kina og resten 

af verden 

Tilpasning af forretnings- og 

produktionsstøtte 

 

358 46 404 

Samlet planlagt reduktion af medarbejderstaben  

(fuldtidsansatte) 

1.600 735 2.335 

Kilde: Vestas Wind Systems 
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Side 2 

Region Midtjylland har traditionelt haft og har stadig en erhvervsmæssig styrkeposition 

indenfor Energi- og miljøsektoren. Styrkepositionen er illustreret på nedenstående graf, der 

viser beskæftigelsen inden for Energi- og miljøsektoren i Danmark fordelt på de 5 regioner. 

 

Beskæftigelsen inden for Energi og miljø 2004-2010, fordelt på regioner 

 
 

Region Midtjylland har en særlig styrkeposition inden for vindmølleindustrien. I Region 

Midtjylland er ca. 2/3 af den danske vindmølleindustri placeret - både målt på omsætning og 

medarbejdere. To af de største fabrikanter, Vestas Wind Systems og Siemens Wind Power, 

samt en lang række underleverandører, er placeret i regionen, og beskæftiger samlet mere 

end 14.000 medarbejdere. Vindmølleindustrien har udarbejdet nedenstående kort, som 

illustrerer antal beskæftigede i vindmølleindustrien fordelt på kommuner. 

 

Der skal imidlertid til enhver tid arbejdes målrettet for at fastholde styrkepositionen. En høj 

indtjening og høj beskæftigelse i vindmøllebranchen er ikke et naturgivent vilkår for regionen.  

Vækstforum har også allerede igangsat en række initiativer for at støtte op omkring 

vindmølleindustrien i regionen. Disse initiativer er beskrevet i det følgende. 

 

Vækstforum finder det vigtigt at kunne reagere hurtigt og bidrage til en fælles og koordineret 

indsats i forhold til de aktuelle afskedigelser. Der er derfor allerede nu etableret kontakt til 

Beskæftigelsesregion Midtjylland, som sammen med de lokale jobcentre varetager den 

umiddelbare indsats overfor de berørte medarbejdere. 
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Beskæftigede i vindindustrien fordelt på kommuner 

 

 
 

Kilde: Vindmølleindustrien 

 

Vækstforums allerede igangsatte initiativer indenfor vindindustrien 

Der er siden 2007 igangsat et betydeligt antal projekter og initiativer hos kommunerne og 

regionen inden for vindmølleindustrien. 

 

1. Projekt for ”Udvikling og omstilling i vindmølleindustrien i Region Midtjylland” 

I 2011 blev projektet ”Udvikling og omstilling i vindmølleindustrien i Region Midtjylland” til i alt 

13,6 mio. kr. igangsat med deltagelse af virksomheder, kommuner, vidensinstitutioner 

(universiteter) og andre aktører i regionen, som sammen med regionen står for finansieringen 

af projektet. Projektet bygger videre på det i 2011 afsluttede MidtVind-projekt, der var et 

innovativt virksomhedsnetværk for leverandører til vindmølleindustrien i Region Midtjylland. 

Projektet for ”Udvikling og omstilling i vindmølleindustrien i Region Midtjylland” løber frem til 

medio 2014. 

 

Projektet er organiseret i seks initiativer:  

I. Analyse: Hvordan sikrer vi omstilling. Analysen skal afdække de ændringer, som 

industrien aktuelt gennemgår, og afdække mulighederne for at fastholde og tiltrække 

virksomheder i Danmark. 

II. Strategi for virksomhedsledere. Strategiudviklingen skal understøtte virksomhedernes 

evne og muligheder for at navigere i en global værdikæde under hastig forandring. 

III. Virksomhedsudvikling i netværk. Formålet er at øge de deltagende virksomheders 

globale konkurrenceevne gennem aktiviteter, der optimerer og effektiviserer udvikling og 

innovation i værdikæden. 
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IV. Introduktionsforløb til vindmøllemarkedet. Formålet er at give såvel nystartede som 

eksisterende virksomheder indsigt i og forståelse af vindenergibranchen og hjælpe 

virksomheder i gang gennem netværk/klynger. 

V. Vind i kompetencegivende uddannelser. Initiativet er funderet i et samarbejde 

mellem Ingeniørhøjskolen Aarhus Universitet, Aalborg Universitet og Syddansk 

Universitet. Målet er at øge vindmølleindustriens globale konkurrenceevne gennem 

målrettet, effektiv og brugerorienteret kompetenceudvikling og uddannelse. 

VI. Markedsføring af regionen som Wind Power Hub. Målet er at udnytte og udvikle 

regionens brand som ”Wind Power Hub” til gavn for regionens virksomheder. I dette 

initiativ deltager Ringkøbing-Skjern Kommune, Silkeborg Kommune, Norddjurs 

Kommune, Aarhus Kommune og Ikast-Brande Kommune med det formål generelt at 

fremme vindmølleindustrien i regionen, herunder at tiltrække nye virksomheder inden for 

vindmøllebranchen til regionen. Kommunerne deltager aktivt i finansieringen af dette 

initiativ. 

 

2. Udpegning af test-pladser og faciliteter 

Region Midtjylland har siden 2007 arbejdet igennem Partnerskabsaftalerne med staten og 

gennem løbende dialog med Økonomi- og Erhvervsministeriet (nu: Erhvervs- og 

Vækstministeriet) om udpegning af testpladser og testfaciliteter til brug for branchen. Der har 

både været ønske om yderligere pladser til test af prototypemøller, 0-seriemøller samt til 

testfaciliteter til fabrikanter og underleverandører. 

 

Indtil videre står det nye område ved Østerild som det konkrete resultat af anstrengelserne. 

Der er fortsat behov for løbende at udpege nye testområder.  

 

3. Støtte til produktudvikling 

Region Midtjylland har siden 2008 tilbudt små og mellemstore virksomheder mulighed for 

støtte til udvikling af nye produkter. Dette program henvender sig også til vindmøllebranchen 

og dens underleverandører. Programmet er udmøntet gennem det såkaldte CleanTEKmidt-

program. 

 

4. Transportkorridorer 

Flere steder i regionen (og uden for regionen) er der i disse år meget konkrete og nærværende 

problemer med at få transporteret vindmølleindustriens produkter – f.eks. naceller, vinger og 

tårne – ud af regionen med henblik på eksport.  

 

Problemstillingen omfatter de vindmøller, der allerede produceres og eksporteres fra Danmark 

i dag. Flere kommuner og Region Midtjylland er på vej til at kortlægge problemernes omfang 

og undersøge mulighederne for konkret afhjælpning. 

 

5. Perspektivplan for 50 % vedvarende energi i Region Midtjylland i 2025 

Region Midtjylland har siden 2007 arbejdet ud fra en vision om, at regionens energiforsyning 

senest i 2025 er baseret på mindst 50 % vedvarende energi. Perspektivplanen redegør for, 

hvorledes regionen kan opfylde visionen stort set ved at fokusere på egne ressourcer og på 

overvejende markedsnære teknologier. 

 

Én af de teknologier, der vil komme til at spille en særlig rolle, ifølge perspektivplanen, er 

vindkraften. Perspektivplanen viser, at dersom den nuværende, gældende kommunale 
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planlægning for landbaserede vindmøller gennemføres, vil vindmøllerne i regionen kunne 

dække 65 % af regionens elforbrug i 2025. Regionen vil samlet set gå fra de nuværende ca. 

930 MW installeret effekt til ca. 2.270 MW i 2025. Kommunerne i Region Midtjylland er således 

meget aktive og ambitiøse med henblik på at understøtte regeringens mål om, at mindst 

halvdelen af elforbruget i 2020 skal komme fra vind.  

 

Region Midtjylland holder den 2. februar 2012 en energikonference i Kulturhuset i 

Skanderborg, hvor blandt andet problemstillingen omkring udbygning med vindkraft i regionen 

tages op til debat. 

 

Vækstforums generelle ’vækstmotor-indsatser’ 

Målsætningen med den Vækstforums indsats i f.t. vindindustrien er, at den kan bidrage til at 

fastholde og udvikle den erhvervsmæssige styrkeposition på området – herunder generere nye 

jobs i bl.a. midtjyske underleverandørvirksomheder til den globale vindindustri. 

I tillæg til den specifikke indsats i f.t. vindindustri, kan flere af Vækstforums generelle 

’vækstmotor-indsatser’ også have relevans for de medarbejdere, der mister deres job ved 

Vestas Wind Systems afskedigelser.  

Såfremt der viser sig behov for at supplere Beskæftigelsesregionens og jobcentrenes 

jobsøgnings- og kompetenceudviklingsindsats overfor de berørt medarbejdere, kan der 

eksempelvis via programmet KOMPETENCEmidt iværksættes supplerende 

uddannelsesaktiviteter i opsigelsesperioden, og ikke mindst i den efterfølgende periode. 

 

Såfremt nogle af de afskedigede medarbejderne ønsker at bruge den viden og erfaring, de har 

opbygget igennem deres hidtidige beskæftigelse, til at etablere nye iværksættervirksomheder 

kan Vækstforums iværksætterprogram STARTmidt Accelerator, som tilbyder rådgivning til 

iværksættere forbindelse med virksomhedsstart, bringes særligt i spil i forhold til de berørte 

medarbejdere. 

 


